
 

 

 

 

 

 

Beleidsregels onderhoudsplicht watergangen 2005  

Kenmerk: 5020a/SG/mt/2005 

 

 

 

Het dagelijks bestuur van het waterschap Velt en Vecht; 

 

gezien het advies d.d. 20 september 2005, kenmerk 5020u/SG/mt/2005; 

 

gelet op artikel 14 van de Keur waterschap Velt en Vecht 2005; 

 

BESLUIT 

 

vast te stellen de volgende beleidsregels voor het aanwijzen van onderhouds-

plichtigen voor watergangen. 

 

Reikwijdte beleidsregels 

 

Artikel 1 

Deze beleidsregels zijn van toepassing voor het opleggen van de plicht tot onderhoud 

van watergangen ingevolge artikel 1, sub f, juncto artikel 14, eerste lid, van de Keur 

waterschap Velt en Vecht 2005.  

 

Definities 

 

Artikel 2 

In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. waterregelende kunstwerken: civieltechnische constructies die tot doel hebben 

het waterpeil te regelen; 

b. niet–waterregelende kunstwerken: werken die niet onder a vallen. 

 

Watergangen 

 

Artikel 3 

Het waterschap is onderhoudsplichtig voor de watergangen, met uitzondering van de 

daarin aangebrachte niet-waterregelende kunstwerken. 



 

2222    

Niet-waterregelende kunstwerken 

 

Artikel 4  

1. Het gewone onderhoud van niet-waterregelende kunstwerken ligt bij het 

waterschap. 

2. Voor niet-waterregelende kunstwerken berust het buitengewone onderhoud bij: 

a. de eigenaren van de aanliggende percelen aan weerszijden van de watergang;  

b. de verantwoordelijke wegbeheerder of nutsbeheerder. 

3. Het buitengewone onderhoud van onderhoudspadduikers berust bij het 

waterschap. 

 

Waterregelende kunstwerken 

 

Artikel 5 

Voor waterregelende kunstwerken is het waterschap onderhoudsplichtig. 

 

Combinaties van waterregelende en niet-waterregelende kunstwerken 

 

Artikel 6 

Indien een waterregelend kunstwerk in combinatie met een niet-waterregelend  

kunstwerk wordt toegepast, dan is het waterschap onderhoudsplichtig voor het 

geheel, met uitzondering van niet-waterregelende (gedeelten van) kunstwerken 

waarvoor de wegbeheerder of nutsbeheerder als onderhoudsplichtige kan worden 

aangewezen. In het laatste geval is het waterschap onderhoudsplichtig voor het 

waterregelende (gedeelte van het) kunstwerk en het gewone onderhoud van het 

niet-waterregelende deel, terwijl de wegbeheerder of nutsbeheerder onderhouds-

plichtig is voor het buitengewone onderhoud van het niet-waterregelende (gedeelte 

van het) kunstwerk.  

 

Inwerkingtreding 

 

Artikel 7 

Deze beleidsregels treden inwerking met ingang van de dag waarop de Keur 

waterschap Velt en Vecht 2005 in werking treedt. 

 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering d.d. 4 oktober 2005. 

 

Het dagelijks bestuur voornoemd, 

 

 

 

ing. W. Wolthuis, dijkgraaf drs. H.J. Loijenga, secretaris 



 

3333    

Toelichting 

Algemene toelichting 

De drie kwantiteitswaterschappen, waaruit Velt en Vecht is ontstaan, hadden elk hun 

eigen uitgangspunten voor het aanwijzen van onderhoudsplichtigen. Die regels 

waren niet altijd duidelijk en bovendien waren veel oude leggers niet compleet. In de 

Keur waterschap Vecht en Vecht 2005 (keur) is het onderhoud van watergangen 

geregeld in artikel 14. Dit artikel verwijst naar de legger die een centrale rol speelt in 

de bewijsvoering met betrekking tot de onderhoudsplicht. Deze beleidsregels moeten 

duidelijkheid scheppen over de wijze waarop wordt vastgesteld wie er onderhouds-

plichtig is. In deze beleidsregels wordt nader uitgewerkt wie er al dan niet onder-

houdsplichtig is in diverse situaties. 

 

Ratio van de beleidsregels is dat degene die belang heeft bij een werk daarvoor ook 

onderhoudsplichtig is. 

 

Deze beleidsregels zien op het aanwijzen van onderhoudsplichtigen met betrekking 

tot watergangen volgens de definitie van artikel 1, sub f, van de keur. Watergangen 

worden daarin gedefinieerd als de ‘wateren’ die behoren tot het waterhuishoudkun-

dige hoofdsysteem en die als zodanig in de legger zijn aangegeven. Uit de definitie 

van wateren in artikel 1, sub e, van de keur blijkt dat deze mede omvatten de in, 

onder of boven de oppervlaktewateren aangebrachte werken die (mede) een functie 

hebben voor de afvoer of aanvoer of berging van water. 

 

Deze beleidsregels zien nadrukkelijk niet op het aanwijzen van onderhoudsplichtigen 

met betrekking tot (werken in) waterkeringen.  

 

Op grond van artikel 4:84 van de Algemene wet bestuursrecht kan afwijking van de 

beleidsregel in bijzondere gevallen overigens geboden zijn (inherente afwijkings-

bevoegdheid). Indien handelen overeenkomstig de beleidsregel voor één of meer 

belanghebbenden gevolgen zou hebben die wegens bijzondere omstandigheden 

onevenredig zijn in verhouding tot de met de beleidsregels te dienen doelen, is 

afwijken geoorloofd en geboden. 

 

Artikelsgewijze toelichting 

 

Artikel 1 

Artikel 1 geeft de reikwijdte van de beleidsregels. De beleidsregels zien op het opleg-

gen van de plicht tot onderhoud van ‘watergangen’. Het begrip watergangen is af-

komstig uit artikel 1, sub f, van de keur.  



 

4444    

Ingevolge artikel 14, eerste lid, van de keur berust het onderhoud van watergangen 

bij het waterschap, tenzij in de legger een ander als onderhoudsplichtige is 

aangewezen. 

 

Artikel 2 

In dit artikel wordt een definitie gegeven van de begrippen ‘waterregelend kunst-

werk’ en ‘niet-waterregelend kunstwerk’. Het begrip ‘werken’ in deze definities is 

ontleend aan artikel 1, sub c, van de keur.  

 

Artikel 3 

In dit artikel wordt nog eens bevestigd dat uitgangssituatie is dat het waterschap 

onderhoudsplichtig is voor de watergangen. De daarin aangebrachte niet-water-

regelende kunstwerken (bijvoorbeeld duikers) worden hiervan uitgezonderd, omdat 

deze specifiek het belang van de aanliggende eigenaren dienen. Zie verder de 

toelichting op artikel 4. 

 

Artikel 4 

Niet-waterregelende kunstwerken kunnen onder de definitie van ‘wateren’ en 

daarmee mede onder de definitie van ‘watergang’ van artikel 1 van de keur worden 

gebracht. Voor watergangen geldt op grond van artikel 14, eerste lid, van de keur dat 

het waterschap onderhoudsplichtig is, tenzij in de legger een ander als onderhouds-

plichtige is aangewezen.  

 

In de beleidsregels is er bewust voor gekozen om het ‘gewone onderhoud’ aan het 

waterschap toe te wijzen. Onder gewoon onderhoud wordt verstaan het dagelijkse 

onderhoud, dat wil zeggen het schoonhouden van het natte profiel. Onderhoud aan 

het grondlichaam of onderhoud ten gevolge van incidenten aan het grondlichaam 

(bijvoorbeeld verzakking van een dam) vallen hier niet onder. Daartegenover staat 

het ‘buitengewone onderhoud’, waaronder de aanleg en vervanging van de niet-

waterregelende kunstwerken wordt verstaan. Het buitengewone onderhoud berust bij 

de aanliggende eigenaren links en rechts van de watergang (dit kan uiteraard ook 

één en dezelfde persoon zijn) of bij de verantwoordelijke wegbeheerder of nuts-

beheerder (bijvoorbeeld de rioolbeheerder). In het algemeen zijn juist zij degenen die 

belang hebben bij het betreffende kunstwerk en hebben ze daarvoor ook een onthef-

fing moeten aanvragen bij het waterschap. De aanliggende eigenaren zijn tezamen 

onderhoudsplichtig voor het buitengewone onderhoud van het niet-waterregelende 

kunstwerk. Dat betekent dat de aanliggende eigenaren beiden voor het totale 

buitengewone onderhoud kunnen worden aangesproken. 

 

Voor onderhoudspadduikers (in de praktijk meestal schouwpadduikers genoemd) 

geldt tenslotte dat de onderhoudsplicht altijd berust bij het waterschap. De duikers 

in de onderhoudspaden zijn in de jaren zeventig door het waterschap gelegd om 

machinaal onderhoud langs de watergangen te kunnen plegen. Deze duikers dienen 

dus specifiek het belang van het waterschap. 

 



 

5555    

Voor de aanliggende eigenaren met betrekking tot kunstwerken in schouwsloten 

berust het onderhoud ingevolge artikel 14, tweede lid, van de keur steeds voor de 

halve breedte bij de eigenaar van de daaraan grenzende percelen. 

 

Artikel 5 

Waterregelende kunstwerken (denk bijvoorbeeld aan stuwen, gemalen en klep-

duikers) kunnen eveneens onder het begrip ‘wateren’ en ‘watergangen’ worden ge-

bracht en daarmee onder artikel 14 van de keur. In de beleidsregels is er in verband 

met de waterregelende functie van deze kunstwerken voor gekozen om de onder-

houdsplicht bij het waterschap neer te leggen.  

 

Artikel 6 

In de praktijk kan het voorkomen dat een waterregelend kunstwerk in combinatie 

met een niet-waterregelend kunstwerk wordt toegepast. Uit praktische overwegingen 

is er in de beleidsregels voor gekozen om in dat geval het waterschap als onder-

houdsplichtige voor het geheel aan te wijzen. Een uitzondering wordt echter ge-

maakt voor die gevallen waarin waterregelende kunstwerken worden gecombineerd 

met niet-waterregelende kunstwerken waarvoor de wegbeheerder of nutsbeheerder 

als onderhoudsplichtige kan worden aangewezen. In dat geval wordt wel gekozen 

voor een gescheiden onderhoudsplicht, om te voorkomen dat het waterschap in de 

bevoegdheden van de wegbeheerder of de nutsbeheerder gaat treden.  

 

Het waterschap is dan onderhoudsplichtig voor het waterregelende gedeelte van het 

kunstwerk en het gewone onderhoud van het niet-waterregelende deel, terwijl de 

wegbeheerder of nutsbeheerder onderhoudsplichtig is voor het buitengewone 

onderhoud van het niet- waterregelende gedeelte van het kunstwerk, en -indien van 

toepassing- het weglichaam (de dam).  

 

Artikel 7 

Door middel van dit artikel wordt geregeld dat de beleidsregels inwerking treden 

tegelijk met de inwerkingtreding van de Keur waterschap Velt en Vecht 2005.  

 


